ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

          1ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 07/2023 PMM

Aos dezenove dias do mês de abril do ano de 2023, às 10h00min, na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se sob a coordenação da Pregoeira Substituta

LUCIANA DOS SANTOS SILVA DUARTE, presencialmente e remotamente os membros: Thatia

Corrêa Schmildt, Victor Andrade da Silveira, Vinicius Moro da Mata, Nilsergio de Brito Marins, Luiz

Eduardo Jacques Francisco, Luiz Fernando da Costa Azevedo, Marcos Assumpção Andrade, Marilia

Nogueira Gil Santana, Fatima Maria Cordeiro de Souza, Glauco da Silva Bezerra, Djalma Alves da Silva,

Miriam Abrantes Salti de Carvalho, Rodrigo Otávio Ismério Ramos, Juliana Lopes da Silva Carvalho,

Juan Maranhão da Silva,  Jonathan Oliveira Rocha, Cristiane Garcia do Nascimento, Barbara Costa

Oliveira e Nathália Coelho da Costa Borges, para proceder à realização do Pregão Presencial n.º

07/2023, autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa. Os links da sessão são

os que seguem: https://us05web.zoom.us/j/83628344655?pwd=Tnpqa3lRV01wOHFTeWRYYk5NK2xLZz09

https://us05web.zoom.us/j/88288766742?pwd=UWo4U1lqR1VGYjk3aWJDVFlCY1pKUT09

https://us05web.zoom.us/j/87006623676?pwd=MEpTM0kxaTZjS1RIcjlyMFZIbEVEQT09

Compareceram ao certame as empresas SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA,

representada pelo Sr.º Thiago Martins de Godoy, EBEC - EMPRESA BRASILEIRA DE

ENGENHARIA, representada pelo Sr.º Dario dos Santos Camargo e MONÃ CONSULTORIA

AMBIENTAL LTDA, representada pelo Sr.º Alex Valori,  todas devidamente credenciadas conforme

documentos apensados aos autos. Em prosseguimento, foram abertos os envelopes contendo as

propostas de preço. Conforme planilha a seguir:

   Soluções   EBEC  MCA

1  R$         14.796,75   R$         16.350,00   R$         16.350,00

2  R$         13.122,50   R$         14.500,00   R$         14.500,00

3  R$         14.932,50   R$         16.500,00   R$         16.500,00

4  R$           8.522,09   R$           9.400,00   R$           9.416,67

5  R$         15.566,00   N/C   R$         17.200,00

As propostas foram numeradas e rubricadas, contando com o seguinte número de páginas:

SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA 15 fls., EBEC - EMPRESA BRASILEIRA

DE ENGENHARIA 30 fls. e MONÃ CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA 21 fls. Após

conferência quanto a identificação, assinatura, cálculos, descrição e marca todas foram consideradas

aptas. Em continuidade, elaborou-se o ranking e iniciou-se a fase de lances. O resultado é o que segue:

ITEM 1 Empresa V.Proposto
1ª

Rodada
2ª

Rodada
3°

Rodada Até 10%

3º colocado  EBEC
 R$

16.350,00   sl

2º colocado  MONA   R$           R$

https://us05web.zoom.us/j/83628344655?pwd=Tnpqa3lRV01wOHFTeWRYYk5NK2xLZz09
https://us05web.zoom.us/j/88288766742?pwd=UWo4U1lqR1VGYjk3aWJDVFlCY1pKUT09
https://us05web.zoom.us/j/87006623676?pwd=MEpTM0kxaTZjS1RIcjlyMFZIbEVEQT09

16.350,00  14.700,00

1º colocado

Soluções
 R$

14.796,75   sl      R$ 16.276,43

ITEM 2 Empresa V.Proposto
1ª

Rodada
2ª

Rodada
3°

Rodada Até 10%

3º colocado  EBEC
 R$

14.500,00  sl

2º colocado  MONA
 R$

14.500,00
R$

13.100,00

1º colocado

Soluções
 R$

13.122,50  sl     R$ 14.434,75

ITEM 3 Empresa V.Proposto
1ª

Rodada
2ª

Rodada
3°

Rodada Até 10%

3º colocado  EBEC
 R$

16.500,00
R$

14.900,00
R$

14.700,00
R$

14.400,00

2º colocado  MONA
 R$

16.500,00
R$

14.800,00
R$

14.500,00
R$

14.300,00

1º colocado

Soluções
 R$

14.932,50  sl sl sl R$ 16.425,75

ITEM 3 Empresa 4ª Rodada
5ª

Rodada
6ª

Rodada
7ª

Rodada

3º colocado  EBEC
 R$

14.250,00
 R$

14.150,00
R$

13.950,00
R$

13.900,00

2º colocado  MONA
 R$

14.200,00
 R$

14.000,00
R$

13.940,00 sl

1º colocado

Soluções   sl   sl  sl sl

ITEM 4 Empresa V.Proposto
1ª

Rodada
2ª

Rodada
3°

Rodada Até 10%

3º colocado  MONA
 R$

9.416,67
R$

8.500,00
R$

8.300,00
R$

8.250,00

2º colocado  EBEC
 R$

9.400,00
R$

8.450,00
R$

8.290,00
R$

8.240,00

1º colocado

Soluções
 R$

8.522,09
R$

8.400,00 sl sl R$ 9.374,30

ITEM 4 Empresa 4ª Rodada
5ª

Rodada
6ª

Rodada
7ª

Rodada 8° Rodada

3º colocado  MONA
 R$

8.200,00
 R$

8.150,00
R$

8.100,00
R$

8.000,00 R$ 7.950,00

2º colocado  EBEC
 R$

8.190,00
 R$

8.140,00
R$

8.090,00
R$

7.990,00 R$ 7.940,00

1º colocado

Soluções   sl   sl  sl sl sl

ITEM 4 Empresa 9ª Rodada

3º colocado  MONA
 R$
7.900,00

    2º colocado  EBEC   sl

1º colocado

Soluções

ITEM 5 Empresa V.Proposto
1ª

Rodada
2ª

Rodada
3°

Rodada Até 10%

3º colocado  EBEC   N/C   N/C   N/C   N/C

2º colocado  MONA
 R$

17.200,00
R$

15.500,00
R$

15.400,00
R$

15.200,00

1º colocado

Soluções
 R$

15.566,00
R$

15.450,00
R$

15.350,00
R$

15.100,00 R$ 17.122,60

 ITEM 5 Empresa 4ª Rodada

    3º colocado  EBEC   N/C

2º colocado  MONA
 R$
15.000,00

1º colocado

Soluções   sl
    Após a fase de lances, foram abertos os envelopes de documentação de habilitação das empresas

provisoriamente vencedoras, visando dar mais celeridade ao certame. Os documentos contam com o

seguinte número de páginas MONÃ CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA 32 fls. e EBEC -

EMPRESA BRASILEIRA DE ENGENHARIA  118 fls. Assim como, foi aberto o prazo de 48

horas, para a entrega da proposta realinhada, adequando o valor ofertado aos requisitos da Planilha da

IN 05/2017, estando vinculada à convenção indicada em sua proposta original, sendo vedada a sua

substituição, sob pena de desclassificação da proposta. Após, a sessão foi suspensa, com retorno

marcado, desde já, para o dia 24 de abril de 2023, às 14h00min. Nada mais havendo a tratar, foi

encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira,

Equipe de apoio e Licitantes presentes.

LUCIANA DOS SANTOS SILVA DUARTE
Pregoeira Substituta

                                                                           Maricá, 19 de abril de 2023.

Membros Da Equipe De Apoio

Cristiane Garcia do Nascimento

Djalma Alves da Silva

Barbara Costa Oliveira

Nathália Coelho da Costa Borges

Rodrigo Otávio Ismério Ramos

Juan Maranhão da Silva

Thatia Corrêa Schmildt Juliana Lopes da Silva Carvalho

Glauco da Silva Bezerra

Jonathan Oliveira Rocha

Nilsergio de Brito Marins Marcos Assumpção Andrade

Vinicius Moro da Mata Luiz Fernando da Costa Azevedo

Fátima Maria Cordeiro de Souza

Luiz Eduardo Jacques Francisco

Marília Nogueira Gil Santana

Victor Andrade da Silveira

Miriam Abrantes Salti de Carvalho

EMPRESAS PARTICIPANTES

SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, representada pelo Sr.º Thiago Martins de

Godoy;

EBEC - EMPRESA BRASILEIRA DE ENGENHARIA, representada pelo Sr.º Dario dos Santos
Camargo

MONÃ CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA, representada pelo Sr.º Alex Valori